
LI 

ESTADO DO CEARA 	 P'gina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 	Jo) 

'QUEVES 

DECLARAçAO DE DISPENSA DE LICITAAO No 2017.01.06.22 

A Presidente da Comissão de Licitaçao da Prefeitura Municipal de Dep. Irapuan Pinheiro/Ce, Sra. Maria Joelma Moreira. 

no uso de suas atribuiçOes legais e considerando tudo o que consta deste processo Administrativo, vem emitir a presente 

declaraçao de Dispensa de Licitaçào n° 2017.01.06.22, fundamentada no Art. 24, inciso X, da Lei 8.666193 e suas alteraçoes, para 

LOCAcAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA RUA MANOEL ROQUE SIN, CENTRO, DESTINADO AO 

FUNCIONAMENTO DE UMA SALA DE AULA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICIPIO DEPUTADO IRAPUAN 

PINHEIRO, em favor da Senhora: FRANCISCA LUZANIR DA SILVA LIMA. 

Assim, nos termos do art. 26 da lei 8.666/93 e suas alteraçoes, Vern comunicar o Senhor, AMADEU ERICO 

ALVES BRAGA- SECRETARIA DE EDucAcAo BASICA de Dep. Irapuan Pinheiro-Ceará, todo teor da presente 

declaração, pare que proceda se de acordo, a devida ratificacáo. 

Dep. Irapuan Pinheiro/CE, 06 de Janeiro 2017. 

Maria J6lma Moreira 

Presidente da Comissão de Licitaçao 

AV.DOS TRÉS PODERES - N °75 - CNPJ: 12.464.10310001-91 
FONE/FAX: (88) 3569-1218 - FONE: (88)3569-1150 
E-mail: pmdip(iq.com.br  

Edicâo 2013 12016 



apuø1iih;o 	 ,TJci 
I 

r- ESTADODOCEARA 	 P •na 
PREFETURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

0QUEVE0 	 4'i 

TERMO DE RATIFIcAçA0 

0 Senhor Secretàrio de Educaçao e Bàsica de Dep. Irapuan Pinheiro, AMADEU ERICO ALVES BRAGA. vern 

no uso de suas akbuicoes legais, e de acordo corn o que determina Art. 26 da Lei no 8.666/93 e suas a!teraçöes 

posteriores, e considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a declaracao de Dispensa 

de Licitacao n° 2017.01.06.22 em favor da pessoa fisica: FRANCISCA LUZANIR DA SILVA, objetivando: LOCAçAO DE 

UM IMOVEL, SITUADO NA RUA MANOEL ROQUE SIN, CENTRO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DE LIMA 

SALA DE AULA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICIPIO DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, deterrninando que 

se proceda a puhlicacao do devido extrato. 

Dep. Irapuan Pinheiro/CE. 06 de Janeiro 2017. 

AMA UERcOAIVES BRAGA 

SEC RETARIA DE EDu cAcAo E BASICA 

i 

AV.DOS TRES P0DEES - N95 - CNPJ: 12.464.10310001-91  
FONE/FAX: (88) 3569-1218 - FONE: (88)3569-1150 
E-mail: ppig.comdr 

u n icet 
Ediâo 2013 1 2016 



ESTADODOCEARA 	 \ Pna 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

0%4
T\00 O 

QUEVe 

ASSESSORIA JURDICA 

PROCESSO DE DISPENSA DE LIcITAcA0 No 2017.01 .06.22 

RELATORIO: 

A Comissäo de Licitaçao, deliberou, nos autos do processo Iicitatôrio referente a LOCAçAO DE UM IMOVEL, 

SITUADO NA RUA MANOEL ROQUE SIN, CENTRO SEDE DO MUNICPIO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DE 

UMA SALA DE AULA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICIPIO DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, sugerindo 

que o mesmo objeto daquele procedimento, se efetivasse através de Dispensa de Licitaçao n° 2017,01.06.22 pci se 

tratar da hipótese prevista no Art. 24, inciso X, bastando para tanto a sua locação imediata, apOs publicação de tat 

procedimento, observados precos a condiçOes compativeis corn os praticadas. 

PARECER: 

E ContraditOria a questao "fazerse ou não" processo licitatório, quando ocorre tat situação, ou seja, a 

LOCAçAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA RUA MANOEL ROQUE SIN, CENTRO SEDE DO MUNICIPtO, 

DESTINADO AD FUNCIONAMENTO DE UMA SALA DE AULA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICIPIO 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, recai em determinada pessoa. A !uz da Lei n° 8.666/93, corn as atteracOes 

introduzidas peias Leis 8.883/94 e 9.6408, a licitacao é indispensàvel, em regra, devendo sornente em rarissirnas 

excecOes haver Dispensa ou Inexigibilidade, caso em que deverà ser justificada, sendo o processo cabivet instrui'Jo das 

razOes que levaram a tat procedimento, bern como, a cautela na escolha da pessoa juridica e compatibilidade do preço 

em relaçào ao mercado regional e local. 

Vent cando-se a documentacao acostada aos autos do Processo Administrativo de Dispensa de Licitacao n° 

2017.01.06.22, desbnado a LOCAçAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA RUA MANOEL ROQUE SIN, CENTRO SEDE 

DO MUNICIPIO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DE UMA SALA DE AULA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 

MUNICIPIO DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, e estando este de acordo corn os ditarnes da Lei N° 8.666/93 e suas 

demais alteraçOes, especialmente o inciso X do Art. 24 cumprindo o rito estabelecido pelo Art. 26, seu parágrafo 0nico e 

inciso do mesmo diploma legal é da opiniao que se proceda a PUBLICAcAO, para clue surta seus juridicos e legais 

efeitos. 

Dep. Irapuan Pinheiro/CE, 06 de Janeiro 2017. 

A/"o e PiA'eiro La&m 
OA /JE N. 03706 
Assessor Juridico 

.QtO •& bI? 

AV.DOS TRES PODERES — N°75 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX: (B)3 5169-1218 — FONE: (88)3569-1150 
E-mail: pdipiq.cormbr 

unicef 
Edicao 2013 12016 


